Ofício nº 1.027/2025
Ibitinga, 16 de setembro de 2025.

Assunto:  Resposta  ao  requerimento  nº  552/2025,  dos  Vereadores  Zé  Rocha,  Alliny
Sartori, Célio Aristão, César Urtado, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Murilo Bueno,
Rafael Barata e Ricardo Prado.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  552/2025,  da
Câmara Municipal, referente à poda de árvores, conserto e manutenção do parquinho infantil
e manutenção do banheiro infantil masculino da EMEIEF Prof. Archângelo Martinelli.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Educação, nota técnica sobre
a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

27
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
24

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C4D-149D-9BCE-D4C6

MATÉRIA RECEBIDA Nº 627/2025

Ibitinga/SP, 29 de Agosto de 2025.

Ofício SME nº 265/2025

Ref. Requerimento nº 552/2025

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DO

EXECUTIVO MUNICIPAL A RESPEITO DE PODA DE ÁRVORES, CONSERTO E

MANUTENÇÃO DO PARQUINHO INFANTIL E MANUTENÇÃO DO BANHEIRO

INFANTIL MASCULINO DA EMEIEF PROF. ARCHÂNGELO MARTINELLI.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atenção ao Requerimento Legislativo nº 552/2025, de autoria do nobre

Vereador Zé Rocha, que solicita informações a respeito da poda de árvores, do conserto e

manutenção do parquinho infantil e da manutenção do banheiro infantil masculino da EMEIEF

Prof. Archângelo Martinelli, a Secretaria Municipal de Educação informa o que segue:

No que se refere ao banheiro infantil masculino, estamos no aguardo dos

reparos de alvenaria e, informamos que já foram realizadas manutenções hidráulicas.

Quanto às demandas relativas à poda de árvores, será encaminhado via

ofício pois demandam apoio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, responsável pela

execução dessas atividades em todo o município. Essa Secretaria atua de acordo com um

cronograma próprio de atendimentos, que contempla diversas unidades escolares e demais

espaços públicos, de modo que o atendimento à EMEIEF Prof. Archângelo Martinelli está

inserido nesse planejamento e será realizado conforme a disponibilidade operacional.

Sobre as demandas do parquinho infantil, cumpre informar que foi solicitado

a referida Unidade escolar as condições de uso dele, para que possamos verificar as reais

necessidades, uma vez que não há registro da gestora solicitando tais melhorias.

A Secretaria Municipal de Educação acompanha as necessidades

apresentadas pela escola e tem mantido diálogo constante com a Secretaria de Serviços

P
ág

. 2
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

27
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
24

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C4D-149D-9BCE-D4C6

Públicos, de forma a garantir que as demandas da unidade sejam atendidas, dentro da

organização e cronograma estabelecidos.

Por fim, destacamos que as ações de manutenção predial e de infraestrutura

da rede municipal de ensino são realizadas de forma gradativa, buscando equilibrar as

demandas das diferentes unidades com os recursos e equipes disponíveis, sempre com o

objetivo de assegurar segurança, qualidade e bem-estar aos alunos e profissionais da

educação.

Sendo o que temos a informar para o momento, subscrevo-me.

Karina Rossi Assme Nakamura

Secretária Municipal da Educação de Ibitinga/SP

Excelentíssimo Senhor
Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino
DD Prefeito Municipal Da Estância Turística
de Ibitinga-SP.

P
ág

. 3
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

27
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
24

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C4D-149D-9BCE-D4C6

P
ág

. 4
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

27
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
24

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C4D-149D-9BCE-D4C6

		2025-09-16T12:54:50+0000